Thalelai. Novum ius non est, ut qui iam coepit
solvere, exceptionem non numeratae pecuniae amplius
opponere non possit. Simile est et in metu: nam qui
partem solvit, de metu amplius queri non potest: nisi
et circa ipsam solutionem vim passus sit, ut dicitur in
const. 2. tit. 19. lib. 2. seu lib. 10. tit. 2. cap. 25. Qui
autem omissa per oblivionem exceptione perpetua solvit,
reliqua non solvit.

Celeberrimus Patricius ex hac dictione notavit, si non
ut agnosceris cautionem solvit, sed ut heres veritatem
ignorans, aut ut natura oblivious, posse eum ita quo-
que uti exceptione non numeratae pecuniae.

LXVII. !Tunc opponitur exceptio¹⁾ non numeratae pecuniae chirographo, cum ita fit, quasi numeratio secuta sit. Cum autem chirographum sic expositum est, ut in eo debitum antea constitutum²⁾ promittat³⁾, non requirimus⁴⁾, an tunc pecunia numerata sit, cum cautionem emiserit, sed an ab initio debuerit.

I) tunc opponitur exceptio] Theodori. In solo mutuo locum habet non numeratae pecuniae exceptio: nam si ex alia causa praecedente scilicet quis cautionem exposuerit, licet nihil ei numeratum sit, exceptionem non habet, ut ait constit. 13. huius tit. seu cap. 73. Verum iusurandum deferre potest ei, qui ab eo sibi deberi dicit: intra tempus tamen exceptionis non numeratae pecuniae secundum Novellam 136. seu cap. ult. tit. 4. huius libri. Similiter didicisti in constit. 2. tit. 28. huius libri de exceptione Senatusconsulti Macedoniani, eam quoque in solo mutuo competere. Lege et lib. 5. const. 3. et scito, exceptionem non numeratae pecuniae etiam dotis nomine competere, ut ait constitutio 15. huius tituli, et Novella 100. Memineris autem constitutionis 3. tit. 6. lib. 2. seu lib. 8. tit. 1. cap. 13. ex qua didicisti, propositam exceptionem dari etiam eorum nomine, quae alicui ex causa advocationis debentur. Memineris constit. 5. tit. 2. huius libri, dicentis, hanc exceptionem competere in pecunia.

Nota Theodorum dicentem, in solo mutuo locum habere exceptionem non numeratae pecuniae, et Thalelaeum ad cap. 71. et praecipue cap. 74.

Thalelai. Non solum in mutuo, sed et in dote, et in debiti solutione, et in pluribus aliis exceptio non numeratae pecuniae opponi potest. In omnibus autem constitutionibus huius tituli pone, factam esse stipulationem: nam si stipulatio facta non sit, nulla obligatio contracta est. Et quomodo necessaria nobis est exceptio adversus obligationem invalidam?

¹⁾ Sic legendum. Fabr. εἰςαγομένης. ^{m)} L. 4. C. IV. 30. legitur iisdem verbis in Syn. p. 245. et apud Harm. II. 2. §. 8. ⁿ⁾ Harm. ἀπαριθμησιν. ⁿⁿ⁾ Deest locus Basilicorum congruus, scil. κεφ. μβ'. τοῦ α'. τιτ. τοῦ παρόντος βιβ.